
ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA 

DELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DI RAGUSA 

L. R .  N. 19/2015 

 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 7-2020 censimento personale 

Prot. n. …………..                                                                                              Ragusa, lì …………………. 
Allegate n. 2 schede 

 

 

IL DIRETTORE INCARICATO 

DETERMINAZIONE n. 7/2020 
 

Oggetto: Avvio delle procedure di ricognizione del personale che opera presso gli Enti 

di pertinenza dell’ ATI Ragusa nel settore del servizio idrico integrato 

soggetto al trasferimento presso il Gestore Unico dell’ Ambito Territoriale di 

Ragusa.  
 

 

 

PREMESSO CHE: 

• ai sensi della L. R. 11 agosto 2015, n. 19, nella seduta del 31.03.2016 si è proceduto all’insediamento 

formale dell’Assemblea Territoriale Idrica dei Comuni ricompresi nell’A.T.O. Idrico di Ragusa e che 

nella seduta del 19.04.2016 si è proceduto all’approvazione dello Statuto; 

• con delibera dell’Assemblea Territoriale Idrica del 22.01.2018 prot. n. 8253 è stato dato incarico all’ing. 

Gaetano Rocca di svolgere le funzioni di direttore della struttura dell’A.T.I. RAGUSA ai sensi dell’art. 

12 comma 6 dello statuto; 

• l’Assemblea dei Rappresentanti dell’ ATI Ragusa nella seduta del 22.01.2018 ha deliberato circa la 

forma di gestione nella modalità “in House”; 

• con verbale n. 1 del 11.03.2020, p.to 4, del Consiglio Direttivo è stato dato mandato agli uffici di 

predisporre la ricognizione del personale che opera presso gli Enti locali di pertinenza dell’ATI Ragusa 

nel settore del servizio idrico integrato soggetto al trasferimento presso il Gestore Unico dell’Ambito 

Territoriale Ottimale di Ragusa; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• l’ art 173 ( Personale) del d.lgs 152 del 3 aprile 2006 recita  “ Fatta salva la legislazione regionale 

adottata ai sensi dell'articolo 12, comma 3, della legge 5 gennaio 1994, n. 36, il personale che, alla 

data del 31 dicembre 2005 o comunque otto mesi prima dell'affidamento del servizio, appartenga alle 

amministrazioni comunali, alle aziende ex municipalizzate o consortili e alle imprese private, anche 

cooperative, che operano nel settore dei servizi idrici sarà soggetto, ferma restando la risoluzione del 

rapporto di lavoro, al passaggio diretto ed immediato al nuovo gestore del servizio idrico integrato, 

con la salvaguardia delle condizioni contrattuali, collettive e individuali, in atto.”; 

• la Regione Sicilia ha provveduto con la Legge Regionale 3 dicembre 2003 n. 20, Art. 36. (Servizio idrico 

integrato) ad emanare le norme per il personale soggetto al trasferimento presso i gestori del Servizio 

Idrico Integrato; 

• il comma 6 della succitata norma recita “La ricognizione del personale, previa verifica con le 

organizzazioni sindacali di categoria, è effettuata dagli enti o dai soggetti dai quali il lavoratore 

proviene, è certificata dal legale rappresentante e trasmessa con apposito elenco suddiviso per livello 

o categoria e profilo professionale all'autorità d'ambito di competenza.”.   

14980 -atir 18.06.2020



  

Pag. 2 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 7-2020 censimento personale 

RISCONTRATO di dover dare avvio alle procedure di ricognizione del personale come da mandato del 

Consiglio Direttivo dell’ATI Ragusa e di dover proporre una modulistica uniforme per tutti gli Enti. 

PRESO ATTO DI quanto sopra esposto e vista la modulistica allegata da inviare agli Enti ricadenti nell’ 

Ambito Territoriale Ottimale di Ragusa. 

TENUTO CONTO della necessità di uniformare i dati è opportuno indicare come data in cui il personale 

censito risulti adibito ai servizi individuati dalla lettera f), comma 1, dell’art. 4 della legge 5 gennaio 1994, n. 

36 ed in servizio al 30 aprile 2020, otto mesi antecedenti la data in cui si presume verrà approvato il Piano 

d’Ambito. 

TENUTO CONTO degli adempimenti in capo al legale rappresentante dell’Ente che opererà la 

ricognizione si ritiene opportuno fissare la data per la trasmissione dei dati al 30 settembre 2020. 

RITENUTO che ai sensi del comma 7, Art. 36. (Servizio idrico integrato) della Legge Regionale 3 

dicembre 2003 n. 20, è necessario dare comunicazione dell’avvio della ricognizione alla Presidenza della 

Regione Siciliana e al Dipartimento Acqua e Rifiuti, nonché alle organizzazioni sindacali aziendali, per i 

successivi adempimenti. 

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa.  

DATO ATTO che il responsabile per il trattamento dei dati personali è l’ing. Gaetano Rocca, direttore 

incaricato dell’ATI Ragusa. 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito. 

VISTO CHE ai sensi ed agli effetti dell’art. 7 della L.R. 21/05/2019 nr. 7, si attesta che nella formazione 

della proposta di determinazione di cui sopra, sono state valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti di 

legittimità e i presupposti ritenuti rilevanti per l’assunzione del provvedimento ed è stata eseguita la procedura 

prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia. 

DICHIARATA la mancanza di conflitto d’interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto 

Responsabile del Procedimento. 

 

DETERMINA 

 

1) di predisporre la ricognizione del personale che opera presso gli Enti locali di pertinenza dell’ATI 

Ragusa nel settore del servizio idrico integrato, adibito ai servizi individuati dalla lettera f), comma 1, 

dell’art. 4 della legge 5 gennaio 1994, n. 36, soggetto al trasferimento presso il Gestore Unico 

dell’Ambito Territoriale Ottimale di Ragusa; 

2) approvare la modulistica allegata alla presente; 

3) fissare come data in cui il personale censito risulta in servizio il 30 aprile 2020;  

4) fissare la data per la trasmissione dei dati al 30 settembre 2020; 

5) di prendere atto che il responsabile del procedimento nonché il responsabile per il trattamento dei dati 

personali è l’Ing. Gaetano Rocca; 

6) trasmettere ai sensi del comma 7, Art. 36. (Servizio idrico integrato) della Legge Regionale 3 dicembre 

2003 n. 20, comunicazione dell’avvio della ricognizione alla Presidenza della Regione Siciliana e al 

Dipartimento Acqua e Rifiuti, nonché alle organizzazioni sindacali aziendali, per i successivi 

adempimenti;  



  

Pag. 3 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 7-2020 censimento personale 

7) di prendere atto che detta procedura non comporta impegno di spesa per l’ENTE,  

8) di pubblicare il presente provvedimento sulla pagina del sito web del Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa dedicato dell’A.T.O. Idrico di Ragusa. 

 

Il Direttore incaricato 

Ing. Gaetano Rocca 

 

  



ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA 

DELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DI RAGUSA 

L. R .  N. 19/2015 

 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 7-2020 censimento personale 

comune di ……………………………………… 

personale dipendente ente 

dipendente 

area di 

appartenenza 

(tributi, uff 

tecnco, 

appalti, ecc) 

contratto 

applicato 
categoria economica qualifica 

costo complessivo 

annuo compresi 

contributi ed irap  

% di utilizzo 
costo 

complessivo 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

 

  



  

Pag. 5 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 7-2020 censimento personale 

comune di  

personale dipendente imprese che hanno appalti di servizio con l'ente 

tipologia di appalto ed estremi dell' affidamento 

dipendente 

area di 

appartenenza 

(tributi, uff 

tecnco, 

appalti, ecc) 

contratto 

applicato 
categoria economica qualifica 

costo complessivo 

annuo compresi 

contributi ed irap  

% di utilizzo 
costo 

complessivo 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

 



ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA 

DELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DI RAGUSA 

L. R .  N. 19/2015 

 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 7-2020 censimento personale 

 


